
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso das suas 
atribuições, e cumprindo o disposto no Capítulo 11, do Edital de Abertura das 
Inscrições – 001/2023, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia de 06 de maio 
de 2023, do Processo Seletivo Simplificado para as Funções Temporárias de Técnico 
Administrativo Temporário e Analista Técnico Temporário, conforme o RESULTADO 
FINAL e a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE 30 DE JUNHO DE 2023, 
disponibilizado no site: www.saeb.ba.gov.br, em 30/06/2023, RESOLVE: 

1. Convocar o (a) candidato(a) das Funções Temporárias Técnico Administrativo 
Temporário e Analista Técnico Temporário, relacionados abaixo nominado(a), por 
ordem de classificação, atendendo ao disposto no EDITAL nº 001/2023, Capítulo 12, a 
comparecer na Secretaria da Administração do Estado da Bahia - SAEB, na 2º 
Avenida nº 200, 2º andar sala 210, Plataforma III, Centro Administrativo da Bahia - 
CAB, Salvador - BA, no dia 05/07/2023, horário das 08:30 às 11:00 e das 13:30 às 
17:00 horário local, conforme cronograma no Anexo I.  

2. Os candidatos convocados deverão comparecer no local, data e horário definidos 
acima, munido dos seguintes documentos em original e fotocópia e exames médicos 
pré-admissionais: 

a) carteira de identidade, do CPF, da certidão de nascimento ou de casamento, se for 
o caso; 

b) título de eleitor e dos comprovantes dos dois últimos pleitos ou certidão de quitação 
eleitoral fornecida pelo respectivo cartório eleitoral; 

c) ato de exoneração ou cópia do requerimento no ato da posse para o candidato que 
ocupe cargo, emprego ou função pública inacumulável na forma do art. 37, inciso XVI, 
da Constituição Federal; 

d) Atestado de Saúde Ocupacional - ASO, expedido por Médico do Trabalho ou 
Serviço Médico Especializado em Medicina Ocupacional; 

e) declaração de bens; 

f) PIS/PASEP (caso seja inscrito); 

g)  Atestado de Saúde Ocupacional - ASO, expedido por Médico do Trabalho ou 
Serviço Médico Especializado em Medicina Ocupacional; 

h) declaração de não-acumulação de cargos, empregos e funções, ainda que não 
remunerados; 

i) certificado de reservista para os homens; 

j) 02 (duas) fotos 3x4 colorida (recente); 

k) certidão de nascimento de filho (s) menores de 18 (dezoito) anos; 



l) comprovação de residência dos últimos 08 (oito) anos; 

m) certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em 
que tenha residido, nos últimos 08 (oito) anos, da Justiça Federal; 

n) certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que 
tenha residido, nos últimos 08 (oito) anos, da Justiça Estadual; 

o) folha de antecedentes da Polícia Federal de onde tenha residido nos últimos 08 
(oito) anos, expedida, no máximo, há seis meses; 

p) folha de antecedentes da Polícia do(s) Estado(s) onde tenha residido nos últimos 08 
(oito) anos, expedida, no máximo, há seis meses; 

q) certidão negativa da Justiça Militar Federal, inclusive para os candidatos do sexo 
feminino; 

r) certidão negativa da Justiça Militar Estadual ou do Distrito Federal, inclusive para os 
candidatos do sexo feminino; 

s) certidão negativa da Justiça Eleitoral; 

t) certidão negativa do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de 
Improbidade Administrativa do Conselho Nacional de Justiça; 

u) certidão negativa do Conselho de Classe ou órgão profissional competente; 

w) declaração de que: 

I - não tenha contra si decisão condenatória transitada em julgado ou proferida por 
órgão judicial colegiado, desde a condenação até o transcurso do prazo de 08 (oito) 
anos após o cumprimento da pena pelos crimes contra a economia popular, a fé 
pública, a administração pública e o patrimônio público; contra o patrimônio privado, o 
sistema financeiro, o mercado de capitais e os previstos na lei que regula a falência; 
contra o meio ambiente e a saúde pública; eleitorais, para os quais a lei comine pena 
privativa de liberdade; de abuso de autoridade, nos casos em que houver condenação 
a perda do cargo ou a inabilitação para o exercício da função pública; de lavagem ou 
ocultação de bens, direitos e valores; de tráfico de entorpecentes e drogas afins, 
racismo, tortura, terrorismo e hediondos; de redução à condição análoga a de escravo; 
contra a vida e a dignidade sexual; praticados por organização criminosa, quadrilha ou 
bando; 

II - não tenha perdido cargo eletivo de governador e de vice-governador do Estado e 
de prefeito e de vice-prefeito, por infringência a dispositivo da Constituição Estadual ou 
da Lei Orgânica do Município, nos últimos 08 (oito) anos; 

III - não tenha contra si representação julgada procedente pela justiça eleitoral em 
decisão transitada em julgado, em processo de apuração de abuso de poder 
econômico ou político nos últimos 08 (oito) anos; 

IV- não tenha contra si decretação da suspensão dos direitos políticos, em decisão 
transitada em julgado ou por órgão judicial colegiado, por ato doloso e de improbidade 
administrativa que importe lesão ao patrimônio público e enriquecimento ilícito, desde 



a condenação ou o trânsito em julgado até o transcurso do prazo de 08 (oito) anos 
após o cumprimento da pena; 

V - não tenha sido excluído do exercício da profissão, por decisão sancionatória do 
órgão profissional competente, em decorrência de infração ético-profissional, pelo 
prazo de 08 (oito) anos, salvo se o ato houver sido anulado ou suspenso pelo Poder 
Judiciário; 

VI - não tenha sido demitido do serviço público em decorrência de processo 
administrativo ou judicial, pelo prazo de 08 (oito) anos, contados da decisão, salvo se 
o ato houver sido suspenso ou anulado pelo Poder Judiciário; 

VII - no caso de Magistrado e de membro do Ministério Público, não tenha sido 
aposentado compulsoriamente por decisão sancionatória, que não tenha perdido o 
cargo por sentença ou que não tenha pedido exoneração ou aposentadoria voluntária 
na pendência de processo administrativo disciplinar, pelo prazo de 08 (oito) anos; 

VIII - não tenha sido responsável por atos julgados irregulares por decisão definitiva do 
Tribunal de Contas da União, do Tribunal de Contas de Estado, do Distrito Federal ou 
de Município, ou ainda, por conselho de contas de Município; 

IX - não tenha sido punido, em decisão da qual não caiba recurso administrativo, em 
processo disciplinar por ato lesivo ao patrimônio público de qualquer esfera de 
governo; 

a) comprovação de ter exercido efetivamente a função de jurado, conforme subitem 
5.16 do Capítulo 5, do Edital de Abertura de Inscrições - Edital n° 001/2023; 

b) procuração para os candidatos que optem por se fazerem representados por 
terceiro, com firma devidamente reconhecida em cartório. 

3. O candidato que não atender a presente convocação, na forma e prazo 
determinado, seja qualquer o motivo alegado, perderá o direito a contratação. 

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO 

Secretário da Administração 

-ANEXO I- 

- Ampla Concorrência –  

20007956 – Técnico Administrativo Temporário - Administrativa – Central 

N° Inscrição Candidato CPF PONTUAÇÃO 

1 1029975 ANTONIO ELIAS DA SILVA 337.x92.5x5-63 10 
 

  



- Ampla Concorrência – 

 20007956 – Técnico Administrativo Temporário - Administrativa – Cuz das Almas 

N° Inscrição Candidato CPF Pontuação 

1 1025174 ANAPAULA DE OLIVEIRA MASCARENHAS xxx.9x4.865-52 10 

2 1025401 
VALERIA CRISTINA FERNANDES ANDRADE 

BROCCHINI 965.xxx.965-xx 10 

 

- Cota de Negros – 

 20007956 – Técnico Administrativo Temporário - Administrativa – Cuz das Almas 

N° Inscrição Candidato CPF Pontuação 

1 1025174 ANAPAULA DE OLIVEIRA MASCARENHAS xx3.9x4.865-5x 10 

2 1026202 MARIZANGELA MARIA DE SÁ xx4.xx9.945-45 10 
 

- Ampla Concorrência –  

20007956 – Técnico Administrativo Temporário - Administrativa – Inhambupe 

N° Inscrição Candidato CPF Pontuação 

1 1025069 EVERTON DE SOUZA MOURA x38.378.xx5-8x 10 

2 1025101 ALINE ANDRADE DE OLIVEIRA x48.548.755-x8 10 
 

- Ampla Concorrência –  

20007956 – Técnico Administrativo Temporário - Administrativa – Ipiaú 

N° Inscrição Candidato CPF Pontuação 

1 1027356 CELSO RICARDO DE MENEZES PINA 555.x99.675-87 10 
2 1029547 BRUNO FARIAS FREIRE xx2.952.375-55 10 
3 1028053 CARLA NOGUEIRA MARCELO xxx.693.395-7x 10 
4 1027994 LUZIANE CARNEIRO MARTINS x5x.x73.545-x3 10 

 

- Ampla Concorrência –  

20007956 – Técnico Administrativo Temporário - Administrativa – Itapetinga 

N° Inscrição Candidato CPF Pontuação 

1 1025246 ANALU COSTA PEREIRA DE SOUZA x32.764.365-x7 10 
2 1025349 TAMARA PEIXOTO DA SILVA x49.x62.955-5x 10 

 

 



- Cota de Negros –  

20007956 – Técnico Administrativo Temporário - Administrativa – Itapetinga 

N° Inscrição Candidato CPF Pontuação 

1 1026397 ALESSANDRA FERREIRA CARVALHO 86x.823.435-4x 10 
 

- Ampla Concorrência –  

20011384 – Analista Técnico Temporário Administrativa – Boninal  

N° Inscrição Candidato CPF PONTUAÇÃO 

1 1026450 TIAGNO SILVA PINA x37.356.885-x9 10 
 

- Ampla Concorrência –  

20011384 – Analista Técnico Temporário Administrativa – Canavieiras  

N° Inscrição Candidato CPF PONTUAÇÃO 

1 1030105 VALMIR ROSA DOS SANTOS JUNIOR xxx.5x5.xx5-x4 10 
 

- Ampla Concorrência –  

20011384 – Analista Técnico Temporário Administrativa – Capim Grosso 

N° Inscrição Candidato CPF PONTUAÇÃO 

1 1026665 ANSELMO SOUSA OLIVEIRA 57x.58x.485-2x 10 
 

- Ampla Concorrência –  

20011384 – Analista Técnico Temporário Administrativa – Cocos 

N° Inscrição Candidato CPF PONTUAÇÃO 

1 1025089 CLENIO LOPES VIANA 69x.959.865-53 7,5 

 

- Ampla Concorrência –  

20011384 – Analista Técnico Temporário Administrativa – Cruz das Almas  

N° Inscrição Candidato CPF PONTUAÇÃO 

1 1027272 ANTONIA RITA SOUZA BURI LUQUINE 6x5.857.7x5-87 10 
 

 

 



- Ampla Concorrência –  

20011384 – Analista Técnico Temporário Administrativa – Camaçari  

N° Inscrição Candidato CPF PONTUAÇÃO 

1 1027474 SONILDA SOUZA FONTES 333.497.7x5-68 10 
 

- Ampla Concorrência –  

20011384 – Analista Técnico Temporário Administrativa – Ipiaú 

N° Inscrição Candidato CPF PONTUAÇÃO 

1 1027824 THATIANE GONÇALVES MATOS xx4.x69.7x5-47 10 
 

- Ampla Concorrência – 

 20011384 – Analista Técnico Temporário Administrativa – Jaguarari 

N° Inscrição Candidato CPF PONTUAÇÃO 

1 1026608 WELLINGTON NASCIMENTO DA ROCHA 9x2.xx4.665-xx 10 
 

- Ampla Concorrência –  

20011384 –  Analista Técnico Temporário Administrativa – Jaguaquara  

N° Inscrição Candidato CPF PONTUAÇÃO 

1 1029644 ANTONIA FABRÍCIA GONÇALVES EMÍDIO 757.x89.3x3-49 10 
 

- Ampla Concorrência –  

20011384 – Analista Técnico Temporário Administrativa – Luís Eduardo Magalhães  

N° Inscrição Candidato CPF PONTUAÇÃO 

1 1028675 MICHELLI ALMEIDA DA SILVA x14.7xx.435-8x 7,5 
 

- Ampla Concorrência –  

20011384 – Analista Técnico Temporário Administrativa – Pilão Arcado 

N° Inscrição Candidato CPF PONTUAÇÃO 

1 1029195 ELIENE BARBOSA DE SOUZA 946.325.xx5-72 10 
 

 

 



- Ampla Concorrência –  

20011384 –  Analista Técnico Temporário Administrativa – Remanso 

N° Inscrição Candidato CPF PONTUAÇÃO 

1 1027139 ELZIANE DOS SANTOS TEIXEIRA xx9.xx6.485-xx 10 
 

- Ampla Concorrência –  

20011384 – Analista Técnico Temporário Administrativa – Santa Maria da Vitória  

N° Inscrição Candidato CPF PONTUAÇÃO 

1 1029627 UILLIAN NUNES x22.6x2.675-2x 10 
 

- Ampla Concorrência –  

20011384 – Analista Técnico Temporário Administrativa – Santo Estevão  

N° Inscrição Candidato CPF PONTUAÇÃO 

1 1025490 WILSON SANTOS FERREIRA 358.839.875-9x 9,5 
 

- Ampla Concorrência –  

20011384 – Analista Técnico Temporário Administrativa – Sento Sé 

N° Inscrição Candidato CPF PONTUAÇÃO 

1 1026847 EDSON OLIVEIRA FILHO 3x9.268.8x5-72 10 
 

- Cota de Negros –  

20011384-  Analista Técnico Temporário Administrativa – Tucano  

N° Inscrição Candidato CPF PONTUAÇÃO 

1 1029247 GEISYANE SILVA DOS SANTOS x38.239.x75-x6 7 
 

- Ampla Concorrência –  

20011384 – Analista Técnico Temporário Administrativa – Vera Cruz 

N° Inscrição Candidato CPF PONTUAÇÃO 

1 1025868 JACKSON JOSÉ REIS MARTINS DOS SANTOS 28x.xx3.365-x4 9,5 
 


